
САЛДИНСКАЯ
ГАЗЕТАВ

ы
хо

ди
т 

с 
 2

8 
м

ая
 2

01
4 

го
да

16+

№14 (00091)

14 апреля 2016 года

Официальный  сайт Верхнесалдинского  городского  округа:  www.v-salda.ru

Решения Думы
Верхнесалдинского городского округа

№ 427 
от 23 марта 2016 года      

Об утверждении Положения 
«О ежегодном отчете главы 
Верхнесалдинского городского 
округа о своей деятельности, в 
том числе о решении вопросов, 
поставленных Думой городского 
округа»

В соответствии со статьями 35, 
36 Федерального закона от 6 октя-
бря 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местно-
го самоуправления в Российской 
Федерации», руководствуясь 
статьями 23, 28 Устава Верхнесал-
динского городского округа, Дума 
[...]
50 м. Имеется проект ЗСО. Общая 
протяженность водопровода со-
ставляет 3000 м. 

Качество подземных вод не от-
вечает нормативным требовани-
ям только по содержанию крем-
ния. Вода подаётся потребителям 
без водоподготовки. 

Производительность водозабо-
ра 34,6 м3/сут.

Часть населения деревни поль-
зуется колодцами, качество воды 
в которых по сведениям админи-
страции не отвечает питьевому 
назначению.

д. Никитино
Западная и центральная части 

деревни имеет систему централи-
зованного водоснабжения на базе 
водозаборной скважины № 1955, 
которая расположена на западной 
окраине деревни. На скважине 
установлена водонапорная башня 
с баком ёмкостью 50 м3. Скважина 
оборудованной насосом марки 
ЭЦВ 5-4-125 (Q=4 м3/час; H=125 м; 
N=3 кВт) - 1 шт.

Имеется проект ЗСО, организо-

вана зона первого пояса радиусом 
50 м. 

Производительность скважины 
– 38,6 м3/сут.

Вода подаётся потребителям 
без водоподготовки. Качество 
отбираемых подземных вод в це-
лом соответствует нормативным 
требованиям, за исключением 
содержания кремния. Население 
восточной части деревни удовлет-
воряет потребность в питьевой 
воде из колодцев.

п. Песчаный
Центральное водоснабжение 

в поселке организовано на базе 
единственной скважины. Сква-
жина № 4 расположена в 300 м от 
поселка, в левобережной части 
долины р. Тагил, в 700 м от русла. 
Глубина скважины составляет 70 
м, дебит 256 тыс. м3/сут. От сква-
жины вода подается в водонапор-
ную башню с резервуаром V=50 
м3. Объектами водоснабжения в 
поселке являются 4 жилых дома и 
котельная. Скважина оборудова-
на насосом марки ЭЦВ 5 -6,5 - 120 
(Q = 6,5 м3/час; H = 120 м; N = 4 
кВт) - 1 шт.

Имеется проект ЗСО, организо-
вана зона первого пояса радиусом 
50 м. 

Вода подаётся потребителям 
без водоподготовки. Качество 
отбираемых подземных вод в це-
лом соответствует нормативным 
требованиям, за исключением 
содержания марганца и железа. 
Население, не подключенное к 
централизованному водоснабже-
нию, удовлетворяет потребность 
в питьевой воде из колодцев.

Кроме перечисленных населен-
ных пунктов, скважина хозпитье-
вого водоснабжения существует 
на территории п. Песчаный Ка-
рьер. В настоящее время дебит 
скважины выработан, необходимо 
обустройство другой скважины.

На территории всех осталь-
ных населенных пунктов Верхне-
салдинского городского округа 
централизованная система водо-
снабжения не организована. Для 
обеспечения потребности насе-
ления в хозяйственно-питьевой 
воде используются колодцы.

Балансы мощности и ресурса (с 
указанием производства, отпуска, 
потерь при передаче, конечного 
потребления ресурса по группам 
потребителей)

Общий водный баланс подачи 
и реализации воды Верхнесал-
динского городского округа пред-
ставлен в таблице 8

Программа комплексного развития Верхнесалдинского городского округа.  
«Программный документ» 

 

23 

Таблица 8. Общий водный баланс подачи и реализации воды Верхнесалдинскому ГО 
№ 

п.п. Статья расхода Единица 
измерения 

МУП 
«ГУЖКХ» 

1. Объем принятой воды, в том числе: тыс. м 3 13163,66 
1.1. Из поверхностных источников тыс. м 3 13053,63 
1.2. Из подземных источников тыс. м 3 110,03 
2. Объем реализации воды поданной в сеть тыс. м 3 12417,41 
3. Потери и неучтенные расходы воды тыс. м 3 1523,37 
4. Собственные нужды МУП % 654,04 

5. Объем реализации воды абонентам, в том 
числе: тыс. м 3 10240,01 

5.1. Объем реализации подготовленной воды по 
приборам учета тыс. м 3 774,23 

5.2. Объем реализации подготовленной воды по 
нормативу тыс. м 3 9465,79 

 
Объем реализации холодной воды в 2013 году составил 12417,41 тыс.м3. 

 Доля поставки ресурса по приборам учета 
Согласно данным схему водоснабжения и водоотведения 

Верхнесалдинского городского округа, объем воды, реализуемый по приборам 
учета составляет 619,92 тыс.м3, что составляет 6% от общего объема воды, 
отпущенной абонентам. 

Резервы и дефициты по зонам действия источников ресурсов 
В таблице 9 приведен анализ резервов и дефицитов источников 

централизованного водоснабжения, находящихся на территории 
Верхнесалдинского городского округа. 

 
Таблица 9. Анализ резервов/дефицитов источников водоснабжения Верхнесалдинского ГО 

Источник 
водоснабжения 

Дебит источника, 
м3/сут 

Отпуск воды 
потребителям, 
м3/сут. (в сутки 
максимального 
потребления) 

Резерв/дефицит 
мощности, м3/сут 

Водохранилища 
(Исинское, 
Верхнесалдинское)  

50000 33418,17 16581,83 

Скважина в Ломовке   5,8 -5,8 
Скважина в Лесной   73,8 -73,8 
Всего в г. Верхняя 
Салда  33497,77  

Скважины  
п. Басьяновский 847,2 135,9 711,3 

д. Северная 34,6 37,9 -3,3 
д. Никитино 38,6 27,9 10,7 

 
Качество поставляемых ресурсов 

Для обеспечения качества воды в процессе ее транспортировки 
производится постоянный мониторинг на соответствие требованиям СанПиН 
2.1.4.1074-01. 

Программа комплексного развития Верхнесалдинского городского округа.  
«Программный документ» 

 

23 

Таблица 8. Общий водный баланс подачи и реализации воды Верхнесалдинскому ГО 
№ 

п.п. Статья расхода Единица 
измерения 

МУП 
«ГУЖКХ» 

1. Объем принятой воды, в том числе: тыс. м 3 13163,66 
1.1. Из поверхностных источников тыс. м 3 13053,63 
1.2. Из подземных источников тыс. м 3 110,03 
2. Объем реализации воды поданной в сеть тыс. м 3 12417,41 
3. Потери и неучтенные расходы воды тыс. м 3 1523,37 
4. Собственные нужды МУП % 654,04 

5. Объем реализации воды абонентам, в том 
числе: тыс. м 3 10240,01 

5.1. Объем реализации подготовленной воды по 
приборам учета тыс. м 3 774,23 

5.2. Объем реализации подготовленной воды по 
нормативу тыс. м 3 9465,79 

 
Объем реализации холодной воды в 2013 году составил 12417,41 тыс.м3. 

 Доля поставки ресурса по приборам учета 
Согласно данным схему водоснабжения и водоотведения 

Верхнесалдинского городского округа, объем воды, реализуемый по приборам 
учета составляет 619,92 тыс.м3, что составляет 6% от общего объема воды, 
отпущенной абонентам. 

Резервы и дефициты по зонам действия источников ресурсов 
В таблице 9 приведен анализ резервов и дефицитов источников 

централизованного водоснабжения, находящихся на территории 
Верхнесалдинского городского округа. 

 
Таблица 9. Анализ резервов/дефицитов источников водоснабжения Верхнесалдинского ГО 

Источник 
водоснабжения 

Дебит источника, 
м3/сут 

Отпуск воды 
потребителям, 
м3/сут. (в сутки 
максимального 
потребления) 

Резерв/дефицит 
мощности, м3/сут 

Водохранилища 
(Исинское, 
Верхнесалдинское)  

50000 33418,17 16581,83 

Скважина в Ломовке   5,8 -5,8 
Скважина в Лесной   73,8 -73,8 
Всего в г. Верхняя 
Салда  33497,77  

Скважины  
п. Басьяновский 847,2 135,9 711,3 

д. Северная 34,6 37,9 -3,3 
д. Никитино 38,6 27,9 10,7 

 
Качество поставляемых ресурсов 

Для обеспечения качества воды в процессе ее транспортировки 
производится постоянный мониторинг на соответствие требованиям СанПиН 
2.1.4.1074-01. 

Качество поставляемых ре-
сурсов

Для обеспечения качества воды 
в процессе ее транспортировки 
производится постоянный мони-
торинг на соответствие требова-
ниям СанПиН 2.1.4.1074-01.

Вода из скважин не отвечает в 
полной мере требованиям СанПи-
На. В том числе:

• В поселке Басьяновский – по 
общей жесткости;

• В деревне Северная – по со-
держанию кремния;

• В деревне Никитино – по со-
держанию кремния;

• В поселке Песчаный – по со-
держанию марганца и железа;

• Качество воды в колодцах во 
всех населенных пунктах не отве-
чает нормам для питьевой воды.

Надежность работы системы
В качестве показателей, ха-

рактеризующих надёжность 
(бесперебойность) снабжения 
потребителей услугами, приняты 
показатели аварийности систем 
водоснабжения, уровень и ко-
эффициент потерь. Аварийность 
систем водоснабжения опреде-
ляется как соотношение суммар-
ного годового количества аварий 
в системе водоснабжения к сум-
марной протяженности водопро-
водных сетей. К 2020 году количе-
ство крупных аварий планируется 
снизить до 50 единиц, к 2030 году 
– до 30 единиц.

Суммарные потери воды в 2013 

году составили 17 % от общего 
объема воды, поданной в сеть.

Воздействие на окружающую 
среду

Сооружений по водообработке 
(обезжелезиванию, обесфторива-
нию, умягчению) на водозаборах 
подземных вод нет. Предвари-
тельная подготовка воды перед 
подачей в сеть осуществляется 
только в эксплуатационной зоне 
Исинского водозабора.

Исходная вода поступает в сме-
ситель, в нижнюю часть которого 
подается хлорная вода из хлора-
торной и коагулянт оксихлорид 
алюминия или сернокислый алю-
миний. В верхнюю часть подается 
флокулянт «Праестол». 

Приготовление хлорной воды 
осуществляется с помощью ва-
куумных хлораторов: 

• Хлоратор типа «Галоген-Д» - 2 
шт.;

• Хлоратор типа «Черн» - 4 шт.
Обработанная реагентами вода 

из смесителя поступает на освет-
лители. Далее вода подается на 
скорые фильтры - 12 шт., загружен-
ные кварцевым песком из карьера 
«Гора Хрустальная».

В населенных пунктах Басья-
новский, Песчаный, Никитино осу-
ществляется периодическое (раз 
в 1-3 мес.) хлорирование воды, 
путем добавления разведенной 
хлорной извести в ёмкости водо-
напорных башен.

Тарифы, плата (тариф) за под-

ключение (присоединение), струк-
тура себестоимости производства 
и транспорта ресурса

Тариф на услуги по обеспече-
нию холодного водоснабжения 
для населения составляет 14,51 
руб/м3.

Технические и технологические 
проблемы в системе

Общими проблемами в разви-
тии и эксплуатации системы водо-
снабжения являются:

• неэффективную работу освет-
лителей, в результате чего возни-
кают высокие нагрузки по концен-
трациям загрязнений на фильтры, 
и, как следствие, увеличивается 
расход воды на промывку;

• неэффективную работу узла 
перемешивания сырой воды с ре-
агентами в силу конструктивных 
недостатков смесителя, а также 
морального и технического уста-
ревания самой схемы обработки 
исходной (сырой) воды;

• использование в технологии 
дезинфекции воды на станции 
водоподготовки г. Верхняя Салда 
жидкого хлора, при введении ко-
торого в воду образуются канце-
рогенные вещества;

• отсутствие сооружений очист-
ки и повторного использования 
промывных вод, сооружений по 
обезвоживанию образующихся 
осадков приводит к высоким по-
терям забираемой из водоисточ-
ника «сырой воды»;

• отсутствие системы обезжеле-

зивания воды;
• несоответствие существующих 

технологий подготовки воды со-
временным нормативным требо-
ваниям для получения питьевой 
воды стандартного качества.

2.1.4 Краткий анализ суще-
ствующего состояния системы 
водоотведения

Институциональная структура 
(организации, работающие в дан-
ной сфере, действующая договор-
ная система и система расчетов за 
поставляемые ресурсы)

Организацией, оказывающей 
услуги по водоотведению жите-
лям, а также предприятиям Верх-
несалдинского городского округа, 
является МУП «ГУЖКХ».

Характеристика системы ресур-
соснабжения (основные техниче-
ские характеристики источников, 
сетей и других объектов системы)

• Водоотведение Верхнесалдин-
ского ГО подразделяется на следу-
ющие эксплуатационные зоны:

• система водоотведения г. В. 
Салда;

• система водоотведения п. Ба-
сьяновский;

• система водоотведения п. Пес-
чаный;

• система водоотведения д. Ни-
китино;

• система водоотведения д. Се-
верная.

Водоотведение Верхнесал-
динского ГО представляет собой 
сложную инженерную систему, 



12 САЛДИНСКАЯ ГАЗЕТА САЛДИНСКАЯ ГАЗЕТА 13

включающую в себя:
• наружные сети водоотведе-

ния, общей протяженностью 108,9 
км, в т.ч.: 79,5 км – самотечные 
сети, 29,4 км – напорные сети, 
характеризующиеся 72 %-м изно-
сом;

• канализационные насосные 
станции – 6 шт., в т.ч.: 5 шт. – в г. 
Верхняя Салда, 1 шт. – в п. Песча-
ный;

• очистные сооружения канали-
зации – 2 шт.;

• ассенизационные машины от 
неблагоустроенной застройки.

Хозяйственно-бытовые сточ-
ные воды от жилой застройки г. 
Верхняя Салда по самотечным и 
напорным коллекторам поступа-
ют на очистные сооружения хо-
зяйственно-бытовых сточных вод 
проектной мощностью 30,7 тыс. 
м3/сут. (фактическое поступление 
за 2013 год 26,726 тыс. м3/сут; ре-
зерв составляет 4 тыс. м3/сут).

Сооружения вводились в экс-
плуатацию очередями:

• I-я очередь проектной мощно-
стью 12 тыс. м3/сут. была введена 
в эксплуатацию в 1958 году;

• II-я очередь проектной мощно-
стью 18 тыс. м3/сут. была введена 
в эксплуатацию в 1984 году.

Хозяйственно-бытовые сточ-
ные воды поступают на очистные 
сооружения по двум коллекторам 
d=800 и 1000 мм.

На сооружениях стоки очища-

ются на механических и ручных 
решетках, на которых задержива-
ются крупные отбросы и загрязне-
ния. Затем сточная вода поступает 
на песколовки: горизонтальная 
песколовка - 1 шт. (I очередь), вер-
тикальные песколовки с круговым 
движением воды - 2 шт. (II оче-
редь). В песколовках происходит 
осаждение тяжелых минеральных 
примесей (песок и крупные взве-
си).

После песколовок сточная вода 
поступает в первичные отстойни-
ки, в которых происходит осаж-
дение органических загрязнений: 
вертикальные отстойники - 6 шт. (I 
очередь), радиальные отстойники 
- 2 шт. (II очередь).

Процесс отстаивания длится 
в течение 1,5 часов. Осевший на 
дно осадок удаляется с помощью 
насосов в два илоуплотнителя, 
откуда затем направляется в ка-
меру дегельминтизации. Камера 
представляет собой стальной бак 
емкостью 20 м3, в который по-
дается пар из котельной. Осадок 
нагревают до температуры 100°С 
в течение 4-6 часов. Прогретый 
осадок направляется через илона-
копители в корпус механического 
обезвоживания. Здесь осадок под-
вергают обезвоживанию на 2-х 
центрифугах марки ОГШ-501К-10 
или декантере. В результате обе-
звоживания получается сухой 
осадок с влажностью 60-70%, 

который складируется на специ-
альной площадке с асфальтовым 
покрытием. Вода, отделившаяся 
в процессе обработки осадка, на-
правляется в голову очистных со-
оружений.

После первичных отстойников 
сточная вода направляется в аэ-
ротенки, куда с помощью возду-
ходувок подается сжатый воздух: 
трехкоридорные аэротенки – 8 шт. 
(I очередь), четырехкоридорные 
аэротенки - 2 шт. (II очередь). 

После аэротенков смесь сточ-
ных вод и активного ила направ-
ляется во вторичные отстойники: 
вертикальные отстойники - 12 шт. 
(I очередь), радиальные отстойни-
ки - 2 шт. (II очередь), где происхо-
дит осаждение активного ила на 
дно отстойников. Осевший актив-
ный ил из отстойников удаляется 
в резервуары активного ила, из 
которых подается обратно в аэро-
тенки. Избыточный активный ил 
перекачивается в илоуплотнители 
и после термической обработки 
направляется в корпус механиче-
ского обезвоживания. 

Из вторичных отстойников 
сточные воды направляются в 
контактные резервуары емкостью 
500 м3 - 2 шт., где осуществляет-
ся обеззараживание очищенных 
сточных вод хлорной водой. 

Расход жидкого хлора на обе-
ззараживание сточных вод состав-
ляет 75-100 кг/сут. 

Очищенные и обеззараженные 
сточные воды насосами, распо-
ложенными на КНС № 3, по 2-м 
напорным коллекторам d=500 
мм перекачиваются в шламона-
копитель ПАО «Корпорация ВСМ-
ПО-АВИСМА» для естественной 
доочистки в нем. Из шламонако-
пителя дочищенные стоки сбра-
сываются в р. Березовка - приток 
р. Тагил. 

Теплоснабжение объектов 
очистных сооружений хозяй-
ственно-бытовой канализации 
осуществляется от собственной 
газовой котельной, оборудован-
ной 2-мя паровыми котлами. 

На сооружениях не обеспечи-
вается очистка стоков от соедине-
ний азота и фосфора.

Балансы мощности и ресурса (с 
указанием производства, отпуска, 
потерь при передаче, конечного 
потребления ресурса по группам 
потребителей)

Объем сточных вод в Верхне-
салдинском городском округе в 
2013 году составил – 9513,611 тыс. 
м3/год или в среднем 25,921 м3/
сут. Проектная мощность очист-
ных сооружений составляет 30,7 
тыс.м3/сут.

Сведения о поступлении сточ-
ных вод в централизованную си-
стему водоотведения 2013г. при-
ведены в таблице 10.

Программа комплексного развития Верхнесалдинского городского округа.  
«Программный документ» 

 

27 

Теплоснабжение объектов очистных сооружений хозяйственно-бытовой 
канализации осуществляется от собственной газовой котельной, оборудованной 2-
мя паровыми котлами.  

На сооружениях не обеспечивается очистка стоков от соединений азота и 
фосфора. 

Балансы мощности и ресурса (с указанием производства, отпуска, потерь при 
передаче, конечного потребления ресурса по группам потребителей) 

Объем сточных вод в Верхнесалдинском городском округе в 2013 году 
составил – 9513,611 тыс. м3/год или в среднем 25,921 м3/сут. Проектная мощность 
очистных сооружений составляет 30,7 тыс.м3/сут. 

Сведения о поступлении сточных вод в централизованную систему 
водоотведения 2013г. приведены в таблице 10Таблица 10.  

 
Таблица 10. Сведения о поступлении сточных вод в централизованную систему 

водоотведения 

Потребители г. Верхняя Салда, тыс. 
м3/год 

п. Басьяновский, 
тыс. м3/год 

п. Песчаный, 
тыс. м3/год 

Всего, тыс. 
м3/год 

Население 3345,634 43,678 7,004 3396,317 
Организации: 6115,677 1,617  6117,294 

- ВСМПО 5709,425   5709,425 
- бюджетные 168,302 1,457  169,759 

ВСЕГО 9461,312 45,295 7,004 9513,611 
 

Надежность работы системы 
За прошедшие 20-30 лет очистные сооружения городского округа из-за огра-

ниченности финансовых средств не подвергались модернизации и реконструкции 
в части автоматизации технологических процессов, созданию информационно-
аналитических систем и т.д. Однако службами эксплуатации очистных 
сооружений ведется постоянный контроль и анализ параметров работы 
оборудования, приборов, технологических процессов, создаются графики 
плановых ремонтно-восстановительных работ, что позволяет сократить аварийные 
ситуации на очистных сооружениях. 

Ликвидация аварий на площадках очистных сооружений городского округа 
осуществляется как силами и средствами, имеющимися на балансе очистных со-
оружений, так и с привлечением специализированных служб МУП «ГУЖКХ». 

Воздействие на окружающую среду 
Все хозяйственно-бытовые и производственные сточные воды по системе, 

состоящей из трубопроводов, коллекторов, канализационных насосных станций, 
отводятся на очистку на биологические очистные сооружения канализации            
г. В. Салда. Поверхностно-ливневые сточные воды не имеют организованных 
стоков, ливневых каналов, лотков и пр. Отсутствие централизованного сбора 
ливневых стоков негативно сказывается на инфраструктуре населённых пунктов, а 
также, вследствие отсутствия очистки ливневых стоков, приводит к ухудшению 
экологической обстановки крупных населённых пунктов. 

В п. Песчаный сброс стоков производится в биологический пруд. В п. Басья-
новский в эксплуатации находятся только механические и аэрофильтры. В д. Се-
верная стоки сбрасываются в р. Северка напрямую без очистки. 

Надежность работы системы
За прошедшие 20-30 лет очист-

ные сооружения городского окру-
га из-за ограниченности финан-
совых средств не подвергались 
модернизации и реконструкции 
в части автоматизации техноло-
гических процессов, созданию 
информационно-аналитических 
систем и т.д. Однако службами экс-
плуатации очистных сооружений 
ведется постоянный контроль и 
анализ параметров работы обо-
рудования, приборов, техноло-
гических процессов, создаются 
графики плановых ремонтно-вос-
становительных работ, что позво-
ляет сократить аварийные ситуа-
ции на очистных сооружениях.

Ликвидация аварий на площад-
ках очистных сооружений город-
ского округа осуществляется как 
силами и средствами, имеющи-
мися на балансе очистных со-о-
ружений, так и с привлечением 
специализированных служб МУП 
«ГУЖКХ».

Воздействие на окружающую 
среду

Все хозяйственно-бытовые и 
производственные сточные воды 
по системе, состоящей из трубо-

проводов, коллекторов, канали-
зационных насосных станций, 
отводятся на очистку на биоло-
гические очистные сооружения 
канализации г. В. Салда. Поверх-
ностно-ливневые сточные воды 
не имеют организованных стоков, 
ливневых каналов, лотков и пр. 
Отсутствие централизованного 
сбора ливневых стоков негатив-
но сказывается на инфраструкту-
ре населённых пунктов, а также, 
вследствие отсутствия очистки 
ливневых стоков, приводит к ухуд-
шению экологической обстановки 
крупных населённых пунктов.

В п. Песчаный сброс стоков про-